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INFORMATION

Offnungszeiten Andelfingen:
Montag

Dienstag

Mittwoch

Donnerstag

Freitag

Samstag

Offnungszeiten Zielacker

Dienstag

Bibliothekskommission:

Leitung Bibliothek Andelfingen:

Mitarbeiterinnen Bibliothek
Andelfingen:

Mitarbeiter Sekundarschule:

ORGANISATION

15.00 bis 17.00 Uhr
19.00 bis 21.00 Uhr
13.30 bis 16.00 Uhr
09.00 bis 11.00 Uhr
15.00 bis 17.00 Uhr
18.00 bis 20.00 Uhr
10.00 bis 12.00 Uhr
Wahrend den Schulferien Mittwoch und Freitag offen.

09.40 bis 10.10 Uhr Pausenbibliothek und
15.00 bis 17.00 Uhr

Monica Buzzelli, Bibliotheksverantwortliche Primarschule
Andelfingen bis Herbst 2012

Claudia Kunzler ab Herbst 2012

Barbara Starkenmann, Sekundarschule Andelfingen
Stefanie Kurz, Gemeinde Andelfingen

Peter May, Gemeinde Kleinandelfingen

Heinz Vogt, Gemeinde Humlikon

Maja Mller, Gemeinde Adlikon

Rita Schneider
Regula Peier
Eveline Fischer

Peter Murbach, Sekundarschule

Matthias Frey, Sekundarschule




Freitag 18. Januar 2013

Dienstag 29. Januar 2013

Freitag 8. Februar 2013

Mittwoch 13. Februar 2013

Dienstag 19. Februar 2013

Mittwoch 27. Méarz 2013

Dienstag 16. April 2013

ab Mai Badisaison

Mittwoch 8. Mai 2013

Mittwoch 5. Juni 2013

Freitag 7. Juni 2013,

Dienstag 9. Juli 2013

Mittwoch 11. September 2013

Freitag 25. Oktober 2013

Sonntag 3. November 2013

Mittwoch 6. November

Freitag 8. November 2013
Dezember 2013

Mittwoch 4. Dezember 2012

JAHRESPLAN
VERANSTALTUNGEN

Lesung mit Alex Capus im Schloss Andelfingen
Turoffnung 19.30, Beginn 20.00 Uhr mit Bistro.

"Buchvorstellungen" mit der Pro Senectute Humlikon jeweils
letzter Dienstag im Monat ausser Ferien. Ab 14.00 Uhr.

Spielabend fiir Erwachsene mit Apéro. Ab 20.00 Uhr.

Geschichtenreise mit Magdalena Meier. 15.00 - 15.45 Uhr.
Flr Kinder von ca. 3-6 Jahren

Taschenbuchtausch - Eins bringen und Mehrere mitnehmen.
Ab 18.00 Uhr.

Geschichtenreise mit Magdalena Meier. 15.00 - 15.45 Uhr.
Fir Kinder von ca. 3-6 Jahren

Taschenbuchtausch - Eins bringen und Mehrere mitnehmen.
Ab 18.00 Uhr.

Schwimmbad Andelfingen "Badi-Bibliothek"
Zeitschriften und Biicher zum Lesen und Blattern.

Buchstart, ein Projekt fir Eltern mit Kleinkindern.
Mit Magdalena Meier. Beginn 10.00 Uhr. Mit Anmeldung.

Geschichtenreise mit Magdalena Meier. 15.00 - 15.45 Uhr.
Fir Kinder von ca. 3-6 Jahren

13.30 Uhr Lesung fiir die Mittelstufe
Daniela Binder stellt neue Jugendblicher vor.

Taschenbuchtausch - Eins bringen und Mehrere mitnehmen.
Ab 18.00 Uhr.

Geschichtenreise mit Magdalena Meier. 15.00 - 15.45 Uhr.
Fir Kinder von ca. 3-6 Jahren

Buicherherbst mit Daniela Binder und Sibylle Engi. 20.00 Uhr

Spielen in der Bibliothek von 15.00 bis 18.00 Uhr
Neue Spiele mit der ganzen Familie ausprobieren.

Buchstart, ein Projekt fir Eltern mit Kleinkindern.
Mit Magdalena Meier. Beginn 10.00 Uhr.

Lesenacht
Verzauberte Medien!

Geschichtenreise mit Magdalena Meier. 15.00 - 15.45 Uhr.
Flr Kinder von ca. 3-6 Jahren

Lesezirkel alle 2 Monate am Montagabend

Alle Veranstaltungen und Daten auf der Website:
www.bibliothek-andelfingen.ch



RUCKBLICK

Andelfingen und Kleinandelfingen: ~ Die Offentlichkeitsarbeit mit einem grésseren Angebot und
den verschiedensten Veranstaltungen wurde in diesem Jahr
erweitert. Dadurch wurde die Présenz der Bibliothek in den
lokalen Medien vertreten, was von der Bevélkerung positiv
aufgenommen wurde.

Viele Einwohner konnten als Neukunden gewonnen werden.
Das flhrte zu steigenden Ausleihzahlen.

Primarschule:  Klassenfiihrungen und Medienkisten sind die beliebtesten
Angebote fur Schiler und Lehrer.
Bibliotheksbesuche und die Autorenlesungen sind wichtige
Leseforderungen, die den Schulern die Moglichkeiten der
Printmedien und somit der Informationskompetenz darlegen.
Leider verzeichnen wir einen Riickgang der regelméssigen
Bibliotheksbesuche mit den Lehrpersonen der Mittelstufe.

Sekundarschule:  Einzelne Klassen der Sekundarschule besuchen jeden Monat
die Bibliothek.
Die Pausenbibliothek wird als Treffpunkt genutzt, was zu
positiven Kontakten mit den Schilern fiihrt. Das Ziel, mehr
Klassen zu regelmdssigen Besuchen aufzufordern ist eine
grosse Herausvorderung und gelingt nicht immer mit allen
Klassen.

Humlikon:  Die Zusammenarbeit mit der Pro Senectute wird weitergefthrt
und das Angebot beibehalten.
Durch ein intensives Leseférderungsprogramm der
Primarschule Humlikon profitiert die Bibliothek von
regelmdassigen Besuchen der Humliker Schdler, die sich mit
Lesestoff eindecken.

Adlikon:  Die Einwohner von Adlikon und Datwil sind regelmassige
Benutzer der Bibliothek und nutzen das vielseitige
Medienangebot und die Veranstaltungen der Bibliothek.



RUCKBLICK

Die Kundenzufriedenheit und die Ausleihzahlen von 2011 wieder
zu erreichen ist auch im Betriebsjahr 2012 gegliickt.

Die Etablierung in der Bevolkerung wurde erreicht, somit ist eine
Stammkundschaft vorhanden, die regelmdssige Benutzung
garantiert.

Durch die vielen Neuzuziige in Andelfingen und Umgebung sind
auch die Benutzerzahlen leicht gestiegen.

Die vielen Anldsse der Bibliothek, auch ausserhalb der eigenen
Raumlichkeiten wurden gut besucht und kénnen als grossen
Erfolg gewertet werden.

Die Zusammenarbeit mit anderen Institutionen ist eine
Bereicherung und 6ffnet neue Moglichkeiten in den einzelnen
Gemeinden.

Damit zeigt die Bibliothek Inovation und Flexibilitat.




OFFENTLICHKEITSARBEIT

KIM Infomobil 10. Februar bis
13. Februar 2012

Spielabend fiir Erwachsene
Freitag, 27. Januar 2012

Buchvorstellungen mit der

Pro Senectute Humlikon

Jeweils der letzte Dienstag im Monat
(Ausser Sommermonate)

Filmabend fiir Erwachsene
17. Februar 2012

Lesung mit Petra Ivanov im Schloss
Andelfingen 24. Marz 2012

VERANSTALTUNGEN IM RUCKBLICK

Das Infomobil der Organisation , Kinder- und Jugendmedien Ziirich
ist ein Wagen mit 1200 neu erschienenen Biichern. Der Wagen
wird von Dorf zu Dorf gefahren und die Schiler kénnen sich fur
die Bibliothek neue Medien wiinschen.

Mit einer Fiihrung durch das Bibliotheksteam besuchten alle
Primarschulklassen das KIM Blichermobil. Die gewlinschten
Medien wurden fur die Ausleihe in der Bibliothek eingekauft.

Kulinarischer Spielabend mit dem Familienclub Andelfingen.
Essen und Spielen - wer den Abend besucht hat war begeistert
und kommt bestimmt wieder.

Ein lustiges interessiertes Griippchen von sehr aktiven Senioren,
besucht diese Veranstaltung. Neuerscheinungen in der
Erwachsenen Belletristik wird vorgestellt und einzelne Passagen
erzahlt. Kaffee und Kuchen und der personliche Austausch fehlt
dabei nie. Diese gemdtlichen Nachmittage sind nicht mehr aus der
Bibliothek wegzudenken und die Humlikoner schétzen die
regelmdssigen Moglichkeiten der Besuche in der Bibliothek.

Viele Bibliotheksbesucher nutzten diese Gelegenheit um in der
Né&he einen freien Abend zu geniessen.

Bei der erfolgreichen Krimiautorin Petra Ivanov steht nicht der
Mord im Zentrum, sondern das Motiv. So beleuchtet sie Themen
wie Frauenhandel, den Balkankonflikt, die Schweizer Asylpolitik
oder Rassismus und verrichtet daftir auch héchst unangenehme
Polizeiarbeit. Diese Veranstaltung mit der Stiftung , Kultur im
Schloss” war ein zweifacher Erfolg: Die Zusammenarbeit mit einer
anderen Institution und ein ausgebuchter voller Saal im Schloss
Andelfingen. Dies zeigt, dass Veranstaltungen dieser Art ein

grosses Publikum ansprechen und auch in unserer landlichen
Gegenden ein Bedirfnis vorhanden ist.




OFFENTLICHKEITSARBEIT

Geschichtenreise mit
Magdalena Meier

Mittwoch 4. April 2012
Mittwoch 6. Juni 2012
Mittwoch 19. September 2012
Mittwoch 28. November 2012
jeweils von 15.00 -16.00 Uhr

Jugendbuchvorstellung mit
Daniela Binder
Freitag 8. Juni 2012 15.30 Uhr

VERANSTALTUNGEN IM RUCKBLICK

Ein Projekt um Kinder von 3 bis 6 Jahren mit der Bibliothek und der
Welt der Geschichten und Blicher vertraut zu machen.

Frau Meier aus Rheinau erzahlt zur Jahreszeit inszenierte
Bilderbuchgeschichten und die Kinder basteln danach zum Thema.
Diese Anlésse Ubertrafen alle Erwartungen. Bis zu 60 Kinder fanden
sich an diesen Nachmittagen in der Bibliothek ein.

Folgende bilderblcher wurden inszeniert:

. Ei Ei Ei fur Lothar!™"

., Die Geschichte vom Loéwen, der nicht schreiben konnte"

,Das Mitmachbuch!"

., Der Nikolaus und der dumme Nuck"

Was gibt es Neues auf dem Bilichermarkt? Daniela Binder stellt ftr
Schiler ab der 4. Klasse spannende und unterhaltende Romane vor.
So koénnen sich Mittelstufen Schiler Gber die Neuerscheinungen
informieren und werden zum lesen animiert.

2 Jﬂ[[d nach den
" Schattenwesen
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OFFENTLICHKEITSARBEIT

Badibibliothek

Taschenbuchtausch
Dienstag, 10. Juli 2012

Biicherherbst mit Daniela Binder
und Sibylle Engi
Freitag, 29. Oktober 2012

»Verzauberte Medien”
der Advenskalender in der Bibliothek

VERANSTALTUNGEN IM RUCKBLICK

In der Badi von Andelfingen fand der Besucher verschiedene
Zeitschriften, Comics und Blcher aus dem Fundus der Bibliothek.
Die Medien konnten vor Ort zum Blattern genutzt werden. Laufend
wurden diese ersetzt, damit bei jedem Badi Besuch etwas
Unbekanntes zum Entdecken bereit lag. Viele positive
Ruckmeldungen wiinschten das Weiterfihren dieser Dienstleistung.

Ab 19.00 Uhr, wihrend der normalen Offnungszeit fand der
Blichertausch mit einem kleinen Apéro in der Bibliothek statt.
Stammkunden nutzen diesen Anlass um sich fur die Ferien mit
Taschenblchern einzudecken. Die Kunden schenken der Bibliothek
fur diesen Anlass Uibers ganze Jahr TaschenbUlcher. So hat es immer
eine grosse Auswabhl fir die Tauschborse.

Daniela Binder und Sibylle Engi stellten neue Romane vor.
Dieser etablierte Anlass, ist nicht mehr aus der Bibliothek
Andelfingen wegzudenken und erfreut jedes Jahr ein grosses
Publikum aus der ganzen Region.

Im Monat Dezember lohnte es sich ganz besonders Medien
auszuleihen. Mit etwas Gliick konnten die Kunden ein liebevolles
Geschenk auswéhlen.




DANK

Personalmutationen:

Weiter danken wir:

PERSONELLES

Die Bibliothek konnte mit dem gleichen Team das Jahr 2012
abschliessen.

... unserer lieben Fee, Bratica Nastevska und den Hauswarten
Armin Gander und Bruno Peter, die stets unsere Anliegen
bereinigen und dem Bibliotheksteam eine grosse Hilfe sind.

... den Kommissionsmitgliedern und allen Behorden fiir ihr
Wohlwollen und ihre Unterstiitzung, die Bibliothek auch fir die
Zukunft als wichtige gemeinnitzige Institution und den
Stellenwert fir die Entwicklung der Bevolkerung zu vertreten.

... den Benutzerlnnen der Bibliothek, die mit kleinen und grossen
Spenden, in Form von Medien-Geschenken oder Geld, das
Angebot vergrossert haben und damit auch ihre Wertschatzung
gegenliber der Bibliothek Andelfingen bezeugen.




WEITERBILDUNG

BESUCHTE KURSE

Das Bibliotheksteam besuchte verschiedene Kurse zu
Neuerscheinungen der Kinder und Jugendmedien von
verschiedenen Anbietern wie Buchhandlungen und des
Schweizerisches Institut fur Kinder- und Jugendmedien.

Bibliotheksveranstaltungen Gber Neuerscheinungen in der
Erwachsenenbelletristik.

Lesungen.

Kurse zum Aufbau von Kinder- und Jugendbibliotheksarbeit
sowie Unterrichtsmaterial fur Klassenfiihrungen.

Leitungstreffen der Bibliothekarinnen des Bezirks, fir den

gemeinsammen Austausch von Ideen und Konzepten.




Medien:

Belletristik Erwachsene
Belletristik Jugend Oberstufe
Belletristik Jugend Mittelstufe
Belletristik Kinder
Bilderblicher

Comic

Sachbucher Erwachsene
Sachblicher Kinder
Sachbiicher Jugend Mittelstufe
Sachbiicher Jugend Oberstufe
Zeitschriften, -abonnemente
Karten

Spiele

Konsolenspiele

Nindendo DS

Tonkassetten

CD

CD-ROM

DVD-Video

Horblicher Erwachsene
Horbulcher Kinder und Jugend
Medienkisten

Total 2012

Medienbestand/Ausleihen 2011
Medienbestand/Ausleihen 2010
Medienbestand/Ausleihen 2009
Medienbestand/Ausleihen 2008

(2008 ohne Kleinandelfingen)

AUSLEIHEN IM 2012

Bestand am 31.12.2012

2311
398
1275
1179
882
1105
2001
667
588
21
432
459
277
8

64
278
1067
143
1012
251
533
20

14'971

14'680
14’148
14’419

9'814

Ausleihen 2012

5843
1578
3222
5313
5074
5987
4125
3223
1790
75
1654
339
1421
178
988
769
3617
432
7933
975
5494
14

60’030

56'251
53'073
39'951
29'122



Davon:

Benutzer in %

Einwohnerzahlen:

Andelfingen
Kleinandelfingen
Adlikon
Humlikon

BENUTZER
EINWOHNERZAHLEN

Eingeschriebene Benutzer 2012

Andelfingen

Adlikon 41
Datwil 50
Niederwil 3
Humlikon

Kleinandelfingen 398
Oerlingen 59
Alten 54
Auswartige

Total Aktive Benutzer

594
%4

88
511

324

1611

Sekundarschiiler 265
Primarschuler 387

Andelfingen 28%

Adlikon 17%

Humlikon 18%
Kleinandelfingen 25%

2012

2062

2008 Kleinandelfingen 1072 Alten 562
566  Adlikon 269 Datwil 146
484

Oerlingen 374
Niederwil 151



Ausgaben

Besoldung
Beitrdge Sozialleistungen
Allgemeiner Personalaufwand Weiterbildung

Medien, Ausriistmaterial
Medien*
Veranstaltungen, Verschiedenes Material*

Anschaffung Mobilien
Unterhalt Mobilien EDV/IT
Allgemeiner Sachaufwand, Veranstaltungen

Total Aufwand

Einnahmen

Politische Gemeinde Andelfingen
Politische Gemeinde Kleinandelfingen
Sekundarschule Andelfingen

Politische Gemeinde Adlikon

Politische Gemeinde Humlikon
Schulkapitel Bezirk Andelfingen
Rom.-Kath. Kirchgemeinde Andelf.
Riickerstattung von Privaten

Spenden / Blcherverkauf / Mahnungen*
Primarschulgemeinde Andelfingen

Total Einnahmen

* Kassabuch Bibliothek Bareinnahmen

AUSZUG AUS DER
JAHRESRECHNUNG

Bibliotheken Andelfingen

2012

73'455.80
8'169.55
40.00 81'665.35

27'089.90
1'819.00
1'759.20 30'668.10

0.00
6'537.55
2'863.90 9'401.45

121'734.90

28'000
20'350
16'500
4'230
4'770
500
200
76.95
3'5678.20
43'529.75

121'734.90



